АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШУГОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШУГОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2013 года

№ 10-261-а
О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Шугозерского сельского поселения
В соответствие с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30 декабря 2003 г. «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения Шугозерского сельского поселения, администрация Шугозерского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени (приложение № 1).

2. Утвердить маршруты подвижных групп для оповещения населенных пунктов Шугозерского сельского поселения (приложение № 2).

3. Рекомендовать возложение обязанностей по доведению сигналов оповещения до занятого населения руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории Шугозерского сельского поселения .
4. Использовать систему оповещения гражданской обороны Шугозерского сельского поселения в интересах мирного времени для оповещения должностных лиц и населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
5. Рекомендовать обеспечить постоянную техническую готовность системы оповещения руководителям организаций.
6. Уполномоченному администрации Шугозерского сельского поселения по делам ГО и ЧС:
6.1. ежеквартально проводить проверку списков телефонов руководящего состава ГО, членов КЧС и ПБ Шугозерского сельского поселения, диспетчерских служб ХС. При необходимости вносить в них соответствующие изменения
6.2. разработать и представить для утверждения тексты речевых сообщений, схему по оповещению населения Шугозерского сельского поселения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций;
7.Считать утратившим силу постановление администрации Шугозерского сельского поселения от 14 марта 2012 года № 10-46-а «О порядке оповещения и информировании населения на Шугозерского сельского поселения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций»

8. Постановление обнародовать согласно Порядку официального публикования (обнародования), утвержденного решением совета депутатов Шугозерского сельского поселения от 24 декабря 2010г. № 10-81.
9.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации

Шугозерского сельского поселения:

Н.Ф. Смирнова

приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Шугозерского сельского поселения
от .20.11.2013г. № 10-261-а

Положение
о порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения Шугозерского сельского поселения  об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.
2. Оповещение населения предусматривает: доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера; доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.

3. Информирование населения предусматривает:

· передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;

· информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;

· информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;

· информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях:

· систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;

· доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.

· 4. Система оповещения населения Шугозерского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:

· использование машин полиции, пожарной службы, оборудованных громкоговорящими устройствами;

· использование телефонных, сотовых каналов связи, громкоговорящих средств (мегафоны), подворовые обходы.

5. Информирование населения Шугозерского сельского поселения осуществляется через все виды связи, а также доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч.

6. Оповещение населения Шугозерского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации осуществляется главой администрации Шугозерского сельского поселения согласно схеме, маршрутам оповещения.

7. Право на оповещение населения Шугозерского сельского поселения об угрозе чрезвычайных ситуаций предоставлено главе администрации Шугозерского сельского поселения, либо его заместителю.

8. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:

на уровне Шугозерского сельского поселения - за счет средств бюджета Шугозерского сельского поселения;

На объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств хозяйствующих субъектов(далее ХС).
приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Шугозерского сельского поселения
от .20.11.2013г. № 10-261-а

Маршруты подвижных  групп

для оповещения населенных пунктов Шугозерского сельского поселения

1. Маршрут Шугозеро- д.Шуйга, д. Поречье, д. Погорелец,  д. Мишуково
2. Маршрут Шугозеро- д. Андронниково, д. Анхимово д. Макарьино, д. Олешково, д. Селище,д.Кильмуя,д. Тимошино, д. Ивановское, д. Бурмакино
3. Маршрут  Шугозеро- д. Никульское,д. Верховье, д. Григино, д. Лизаново, д. Паньшино, д. Чудское,д. Максово. д. Большая Палуя, д. Малая Палуя, д. Лепуя
4. Маршрут Шугозеро- д. Мошково, д. Кузьминка, д. Сельцо, д. Ульяница
5. Маршрут Шугозеро- д.Ушаково, д. Заречье, д. Клюшниково, д. Чуганово